ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX TP. Kon Tum, ngày        tháng        năm
V/v triển khai huy động nguồn lực

để thực hiện tín dụng chính sách

xã hội trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các Quỹ tài chính nhà nước, Quỹ từ thiện xã hội;

- Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh (bộ phận

theo dõi địa bàn thành phố).

Căn cứ Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22 tháng 11 năm 2014 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính

sách xã hội;

Căn cứ Kết luận số 06-KL/TW ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW ngày 22 tháng 11 năm

2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính

sách xã hội;

Căn cứ Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-

KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với tín dụng chính sách xã hội;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách

xã hội đến năm 2030;

Căn cứ Văn bản số 96/HD-MTTW-BTT ngày 05 tháng 12 năm 2017 của

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về Một số nội dung Quy

chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016;

Căn cứ văn bản số 4179//UBND-KTTH, ngày 20 tháng 11 năm 2024 của

Ủy ban nhân tỉnh Kon Tum về việc huy động nguồn lực để thực hiện tín dụng

chính sách xã hội.

Xét đề nghị của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh (bộ phận

theo dõi địa bàn thành phố) tại Tờ trình số 43/TTr-NHCS ngày 16 tháng 01 năm

2025 về việc chỉ đạo huy động nguồn lực thực hiện tín dụng chính sách xã hội.

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố:

2

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kêu gọi, vận động các nguồn

lực hỗ trợ hộ nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, … nhằm góp

phần huy động, quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tín dụng chính

sách xã hội. Tiếp tục triển khai mở rộng cuộc vận động Quỹ “Vì người nghèo”

nhằm kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo và bổ sung nguồn vốn cho Ngân

hàng Chính sách xã hội thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội

trên địa bàn.

- Thực hiện mở tài khoản tiền gửi của Quỹ “Vì người nghèo” tại Ngân

hàng Chính sách xã hội tỉnh (theo quy định tại Điểm 7 Văn bản số 96/HD-

MTTW-BTT ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam về Một số nội dung Quy chế vận động, quản lý và sử dụng

Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016).

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố; các tổ chức

chính trị - xã hội thành phố; các Quỹ tài chính nhà nước, Quỹ từ thiện xã

hội trên địa bàn thành phố:

- Rà soát các nguồn vốn quỹ, chương trình, dự án hiện đang quản lý,

trường hợp không trái với các hướng dẫn, quy định thì gửi vào Ngân hàng Chính

sách xã hội nhằm tạo thêm nguồn vốn để thực hiện tín dụng chính sách xã hội

đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố.

- Mở và sử dụng tài khoản thanh toán tại Ngân hàng Chính sách xã hội

tỉnh (nếu không trái với các hướng dẫn, quy định) nhằm tạo điều kiện để Ngân

hàng Chính sách xã hội huy động các nguồn vốn nhàn rỗi tăng nguồn vốn thực

hiện tín dụng chính sách xã hội.

3. Đề nghị Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh (bộ phận theo dõi địa

bàn thành phố): Kiểm soát các lệnh thanh toán của khách hàng; thông tin đầy

đủ, kịp thời cho chủ tài khoản về số dư tài khoản; bảo mật các thông tin, dữ liệu

của khách hàng theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các đơn vị, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;

- Đ/c Dương Thị Hạnh - PCT UBND TP;

- Trưởng BĐD HĐQT TP;

- Trang thông tin điện tử TP (đưa tin);

- Đ/c CVP, đ/c PCVP phụ trách;

- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

K/T CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2025-02-25T07:52:58+0700

		2025-02-25T09:16:52+0700

		2025-02-25T09:16:52+0700

		2025-02-25T09:16:52+0700

		2025-02-25T09:16:52+0700

		2025-02-25T09:16:52+0700